
COMUNE DI RIOFREDDO
                 Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
Nr.
51
Data

30-07-21

Oggetto:ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' AL SINDACO DI RIOFREDDO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di luglio

alle ore 12:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è

riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PALMA GIANCARLO SINDACO P
VASSELLI BRUNO ASSESSORE A
BERNARDINI GIORGIO ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa il Segretario comunale Dott. PERSANO BARBARA;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare

sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. ed i.;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

il responsabile   del  servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica ha dato parere favorevole;
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile ha dato parere favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 30-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIOFREDDO



VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a mente
del quale spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le
norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i
poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di
governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e' attribuita ai dirigenti
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;
VISTO il successivo art. 109 del medesimo Tuel, recante le modalità di conferimento
delle funzioni dirigenziali e, in particolare, il comma 2 che testualmente dispone: “Nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107,
commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a
ogni diversa disposizione.”;
DATO ATTO che in base a quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Comune di Riofreddo:
a) è dotato di un proprio organigramma nel quale sono previste le aree che
rappresentano le unità organizzative di massima dimensione e alla cui direzione sono
preposti dipendenti appartenenti alle categorie apicali ai quali viene, conseguentemente,
attribuita la corrispondente posizione organizzativa;
b) è dotato di un funzionigramma nel quale sono raggruppate le attività omogenee
attribuite a ciascuna Area;
c) le competenze generali dell’Ente sono suddivise, in base ai citati organigramma e
funzionigramma, nelle seguenti tre aree omogenee:
− Area Amministrativa
− Area Finanziaria
− Area Tecnica
VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 30.12.2020, con il quale l’Ing. Matteo MARI  è
stato nominato, ex art. 110 TUEL, responsabile del dell’Area Tecnica;
Vista la nota prot. 2689 del 09/07/2021 con cui il predetto ingegnere rassegnava le
proprie dimissioni dal predetto incarico a far data dal 31.07.2021;
CHE in conseguenza delle dimissioni suddette l’Area Tecnica si troverebbe sprovvista
del responsabile di servizio;
RITENUTO indifferibile di dover provvedere alla nomina del responsabile dell'Area
Tecnica al fine di consentire la continuazione senza interruzioni della normale attività
gestionale della sovra ordinata struttura organizzativa;
ACCERTATO nell'organico dell'Ente non esistono, allo stato, adeguate professionalità
che, per competenza ed esperienza, possano essere chiamate a rivestire il ruolo di
responsabile di servizio dell'Area in questione;
ESPLICITATO che l’Ente non può trovarsi in condizione di vacanza funzionale per cui
il ruolo di
responsabile dell’area medesima deve essere urgentemente attributo ad altro soggetto, al
fine di evitare un blocco operativo della sovraordinata struttura organizzativa, con
conseguente impossibilità per la stessa di assumere qualsiasi atto di gestione, soprattutto
a rilevanza esterna, rimesso, ai sensi degli artt. 107 e 109 del Tuel n. 267/2000, in capo
al responsabile Area di cui trattasi;
ATTESO di dover provvedere al riguardo;
ACCERTATA l’assoluta carenza in organico di idonea figura professionale cui affidare
la responsabilità della

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIOFREDDO



struttura organizzativa un questione, avuto debito riguardo che nel personale
attualmente in servizio è già titolare di P.o nei relativi uffici di competenza che non
hanno i requisiti per poter ricoprire il ruolo di responsabile di area tecnica;
RAVVISATA, inoltre, l’impossibilità di affidare la responsabilità di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 97, comma 4, lettera d), del Tuel n. 267/2000, al Segretario Comunale, posto
che lo stesso è in regime di convenzione con altri due Enti e la presenza in servizio
presso questa amministrazione è limitata a due sole  giornate settimanale nella quale il
medesimo deve assicurare l’adempimento delle altre numerose incombenze rimesse alla
cura di detta delicata figura;
RITENUTO di dover pertanto derogare a quanto disposto dall'articolo 4, commi 2, 3 e
4, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, e dall'articolo 107 del
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo, ai sensi dell’art.
53, comma 23, della legge n. 388/2000, la responsabilità dell’Area Tecnica ad un
componente dell'organo esecutivo unitamente al potere di adottare atti anche di natura
tecnico-gestionale;
SENTITO il Sindaco, il quale ritiene di dover avocare alla sua persona le responsabilità
del servizio in questione;
SOTTOPOSTA ai componenti della Giunta ed al Segretario Comunale, la soluzione
operativa sopra esplicitata, gli stessi, ai sensi dell’art. 11, comma 6, del vigente
regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, esprimono  al
riguardo parere favorevole;
RICORDATO che la disposizione normativa che consente l’attribuzione della
responsabilità di servizio in deroga ai componenti dell’organo esecutivo, impone
l'obbligo di documentare annualmente, con apposita deliberazione, in sede di
approvazione del bilancio, il contenimento della spesa;
ASSUNTO che detto risparmio è ovvia conseguenza dell'avocazione ad un componente
dell'organo esecutivo della responsabilità gestionale, avuto riguardo che detto
conferimento di funzioni avviene a titolo gratuito mente il conferimento delle medesimi
funzioni a personale dipendente o al Segretario Comunale, ovvero a figura
professionale esterna, causerebbe un ovvio aggravio di spesa a seguito delle indennità
di posizione e di risultato dovute a questi ultimi ai sensi dei vigenti CCNL;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49,
1° comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che si riporta in calce al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
TUTTO ciò premesso e considerato, con voti UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. per esprimere parere favorevole in ordine all'adozione da parte del Sindaco, delle
necessarie procedure amministrative tese alla realizzazione di una deroga al principio di
separazione delle competenze tra organi politici e struttura burocratica, attribuendo, ex
art. n. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato
dall'art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, a se medesimo la
responsabilità del servizio ascritto all’Area Tecnica unitamente al potere di adottare in
tale materia, atti di
natura tecnica gestionale;
2. la presente deliberazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale
del Comune;
3. infine, ravvisatane l'urgenza, con separata unanime votazione, delibera di rendere il
presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 TUEL

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIOFREDDO



======================================================================
Approvato e sottoscritto.

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to GIANCARLO PALMA) (F.to Dott. BARBARA PERSANO)

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIOFREDDO



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs.18 agosto
2000, n. 267 e s. m. ed i.:

é stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale
del Comune di Riofreddo www.comunediriofreddo.it il 02-08-21 per
rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1 e succ. modifiche);

è   stata  comunicata,  con  lettera n.3030 in data 02-08-21   ai
signori  capigruppo  consiliari (art. 125);

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dott. BARBARA PERSANO)

Dalla Residenza Comunale, li  02-08-21

======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs. n. 267/2000
e s. m. ed i.:

-  E' divenuta esecutiva il giorno 30-07-21;
perché dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

- E' stata affissa all'Albo Pretorio dal 02-08-21 al 17-08-21 senza
reclami;

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Dott. BARBARA PERSANO)

Dalla Residenza comunale, li
======================================================================
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li 02-08-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIOFREDDO


